nlt

Exmo. Sr.

Luciano Ázara Resende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

ESTÂDO L1E MI).é.S riEJtá.lS

Câmara Municipal de'Çampo nBei.n r ,.:,rili,.:i;:.,'i ci;:

INDICAÇÃ"
N"ú{&tPÂilo u,.* ,1,

CÂMARA MUNIC

,'...,,"üUS$AO
L DE CAMPO BELO

HIdI

PRE§I DENTE

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja encaminhada ao
Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Aquisição de um carro adequado para o Canil Municipal.

JUSTIFICATIVA

A aquisição de um carro adequado para o Canil Municipal é de extrema importância para garantir
o transporte seguro e eficiente dos animais resgatados, especialmente em situações de emergência. O
veículo deve estar em boas condições de uso, com estrutura adaptada para o transporte de cães, assegurando
o bem-estar dos animais e a segurança dos servidores envolvidos.

Além disso, é fundamental que o Canil Municipal dispoúa de um carro reserva para sgl utilizado
em caso de falhas mecânicas ou imprevistos com o veículo principal. A ausência de transporte pode
comprometer resgates urgentes e agravar situações de maus-tratos ou risco à vida dos animais em situação
de rua.

Portanto, a disponibilização de veículos em condições adequadas é uma medida essencial para a

continuidade dos serviços de proteção animal, garantindo respostas rápidas às demandas da população e
promovendo o cuidado responsável com os cães acolhidos pelo município.

Sala das Sessões,23 dejunho de2025.

Ana Carla
ereadora

h,' ,, , 5k^^k4

Praça Oscar Botelho. 70 - Ceutro - Carnpo Belor l{G - CEP; 37.:70-000 - ]ei,: (35 } 383:-5777